Сведения о качестве реализации Программы 

в наглядных формах представления анализа результативности за сопоставимые периоды реализации Программы (не менее 3-х лет).

Наименование программы: дополнительная общеобразовательная

общеразвивающая программа «Тиганка»                                                                      
       Направленность: туристско - краеведческая
         Срок реализации программы: 3 года. 
Участники программы: обучающиеся 11 - 17 лет. 
Цель программы: расширить и углубить знания, учащихся о родном крае;
Основной формой организации учебной деятельности является учебное занятие, которое проводится в традиционной и в нетрадиционной (нестандартной)форме.

1.Виды традиционных занятий:

  -комбинированное занятие,

  -занятие-лекция, 

  -практическое занятие.

2.Виды нетрадиционных занятий:
-  занятие-экскурсия, походы.

  Методы обучения, в основе которых лежат способы организации занятий как: 

Словесный;
Наглядный;
Практический;
Метод непосредственного показа
  Методы, в основе которых лежит уровень деятельности детей:

Объяснительно-иллюстративный;
Репродуктивный;
Частично-поисковый;
Методы, в основе которых лежит форма организации деятельности учащихся занятия:

Фронтальный;
Индивидуально – фронтальный;

Индивидуальный.
Общие сведения об обучающихся:
	Учебный год
	Сохранность (%)
	Количество групп
	Количество обучающихся
	Из них:

	
	
	
	
	девочки
	мальчики

	2020-2021
	100%
	1
	16
	3
	13

	2021-2022
	100%
	1
	16
	3
	13

	2022-2023
	100%
	1
	16
	4
	12

	2023-2024
	100%
	1
	16
	4
	12

	2024-2025
	100%
	1
	13
	4
	9


Для определения результативности обучения по данной программе применяются следующие методы:

- индивидуальное наблюдение;

- педагогическое наблюдение;

- педагогический мониторинг, включающий тесты, диагностику личностного роста.
Результаты мониторинга за 2020-2024 гг.

	Учебный год
	Уровень, %

	
	Высокий
	Средний
	Ниже среднего

	2020-2021
	68,75
	12,5
	18,75

	2021-2022
	75
	12,5
	12,5

	2022-2023
	81,25
	12,5
	6,25

	2023-2024
	87,5
	6,25
	6,25


Итоговые данные диагностики позволяют сделать вывод, на начало обучения из 16 тестируемых обучающихся по программе на низком уровне самоопределения – 3 человека, что составляет – 18,75%   от количества тестируемых, на среднем уровне – 2 человек -  12,5%;  на высоком 11 – 68,75%.

       В конце 2024 году обучения данные теста изменились: на низком уровне остался 1 человек, это 6,25 %; на среднем 1 – 6,25%; на высоком уровне – 14 человек, это 87,5 %.

       Проведённая диагностика позволяет увидеть положительную динамику в самоопределении воспитанников объединения, показывает, что общий уровень освоения образовательной программы вырос.  Это хороший показатель обучения.

      При анализе результативности обучения виден прогресс. Это значит, что обучающиеся заинтересованы и стремятся к творческому росту. Проверка знаний, умений и навыков, обучающихся по трехбалльной системе в данной сфере педагогической деятельности приемлема, так как позволяет точно определить знает ли ребенок материал или нет. Отвечая на вопросы и выполняя задания, у ребенка не должно быть сомнений, любая ошибка приведет к отрицательному результату. 

    Анализируя данную таблицу можно сделать вывод, что уровень подготовки некоторых обучающихся за период обучения вырос, у кого - то остался на том же уровне. На занятиях некоторые воспитанники добиваются хороших результатов, так как имеют высокий творческий потенциал, находят новые способы выполнения заданий.

      Диагностика занимает очень важное место в воспитательно-образовательном процессе. Она позволяет через мониторинг и коррекцию системы педагогической деятельности осуществлять процесс обучения, воспитания и творческого развития детей.

    Результат этой работы – рассмотреть материал, который наглядно представляет набор основных знаний, умений и практических навыков, которые должен приобрести ребенок в результате освоения программы «Тиганка» и применяемые методы диагностики. Регулярное отслеживание ЗУНов ребенка это и стимулирование его деятельности в дальнейшем, развитие личностных качеств, продвижение в творческой деятельности, помощь в профориентации.
Участие в мероприятиях и конкурсах различного уровня
	Дата проведения мероприятия
	Полное наименование мероприятия с указанием статуса

(международный, всероссийский, региональный, городской и пр.)
	Организаторы мероприятия


	Место проведения мероприятия
	ФИО обучающегося


	Тур мероприятия (очный / заочный)
	Результат 

участия

(статус – участник, призер с указанием места и др.)

	2020
	Республиканский конкурс чтецов, посвященного 76-летию Победы в Великой Отечественной войне
	ГБУ ДО «Республиканский центр внешкольной работы»
	 Нижнекамск
	Сибатова Дина
	заочный
	Диплом 3 место

	2021
	Республиканский краеведческий форум «Встреча краеведов на Спасской земле»
	ГАОУ ДПО «Институт развития образования
	Болгар
	Камалеева Нурсиля
	очный
	Участник

	2021
	Межрегиональная научно-практическая конференция «Родословные – древо поколений»
	ГАОУ ДПО «Институт развития образования
	Казань
	Хисмиева Ильсиня
	заочный
	Участник

	2023
	Республиканский конкурс в рамках Парламентского урока-2023
	Министерство образования и науки Республики Татарстан
	П.г.т. Алексеевское
	Валееве Зиля, Давлетшин Дильшат, Хисмиева Ильсина
	заочный
	Муниципальном этапе Диплом 2 место

	2023
	Научно-практической конференции "Вечная память погибшим! Вечная память живым!" «1943-й: от Сталинграда и Курска»

	МКУ Алексеевского муниципального района
	П.г.т. Алексеевское
	Хайбуллин Альфир
	очный
	Грамота 2 место

	2023
	Всероссийский конкурс экологических рисунков.
	Областной центр развития
дополнительного образования
и патриотического воспитания
детей и молодёжи
	Москва
	Кузьмина Ульяна
	заочный
	Региональном этапе Диплом 3 место

	2024
	Региональный конкурс фоторобот
	МБУ «Информационно-методический центр»
	Набережные Челны
	Хайбуллин Альфир
	заочный
	Диплом 2 степени


